Tak więc odpowiadając na zarzut, Tomasz przywołuje rozróżnienie przeprowadzone w korpusie: ciało Chrystusa odnosi się do sakramentu substancjalnie (cała substancja w każdej części), a nie na zasadzie części rozmieszczonych przestrzennie.

2.2.3. Stosunek (*ad aliquid*)

Do kategorii stosunku w ujęciu Arystotelesa Akwinata wprost odnosi się czterokrotnie: raz w kontekście traktatu o Bogu, raz w traktacie o Trójcy Świętej i dwukrotnie w związku z cnotą wielkoduszności i przeciwną jej wadzą małoduszności (II–II, q. 134–135).

6.

I, q. 13, a. 7, arg. 6

Praeterea, in relativis quae non sunt simul natura, unum potest esse, altero non existente, sicut scibile existit, non existente scientia, ut dicitur in *Praedicamentis*. Sed relativa quae dicuntur de Deo et creaturis, non sunt simul natura. Ergo potest aliquid dici relative de Deo ad creaturam, etiam creatura non existente. Et sic huiusmodi nomina, *Dominus* et *Creator*, dicuntur de Deo ab aeterno, et non ex tempore.

Cytat pada w kontekście pytania o sposób odnoszenia niektórych nazw do Boga: czy mają one charakter odwieczny, czy też wiążą się z czasem (*ex tempore*). Spostrzeżenie, że może istnieć przedmiot wiedzy bez istnienia jej samej (zgodnie z 7b30), pozwala Tomaszowi przeprowadzić sylogizm wykazujący, że imiona nadane Bogu ze względu na stworzenie świata (np. Pan czy Stwórca) mogą funkcjonować nawet, gdyby ono nie zaistniało.

W odpowiedzi na ten zarzut św. Tomasz zwróci uwagę na to, że przy określeniu naturalnej równoczesności stosunku lub jego braku (*utrum relativa sint simul natura vel non*), trzeba wziąć pod uwagę nie tyle porządek rzeczy, ile znaczenie samych rzeczy względnych (*sed significationes ipsorum relativorum*).

7.

I, q. 28, a. 2, arg. 3

Praeterea, esse relativi est ad aliud se habere, ut dicitur in *Praedicamentis*. Si igitur relatio sit ipsa divina essentia, sequitur quod esse divinae essentiae sit ad aliud se habere, quod repugnat perfectioni divini esse, quod est maxime absolutum et per se subsistens, ut supra ostensum est. Non igitur relatio est ipsa essentia divina.

Już na samym początku omawiania kategorii stosunku (rozdział 7, Bk 6a37) Arystoteles opisuje ją jako odniesienie do czegoś innego (*ad aliud*).

W kontekście trynitarnym jeśli więc relacja byłaby istotą Boga, to byłoby nią także samo odnoszenie się do czegoś innego. To jednak niweczyłoby Bożą doskonałość i samoistność¹⁹.

8.

II-II, q. 134, a. 3, ad 4

Sed ad exteriores actus virtutum requiruntur bona fortunae sicut quaedam instrumenta. Et secundum hoc, pauper non potest actum magnificentiae exteriorem exercere in his quae sunt magna simpliciter, sed forte in his quae sunt magna per comparisonem ad aliquod opus quod, etsi in se sit parvum, tamen potest magnifice fieri secundum proportionem illius generis; nam *parvum* et *magnum* dicuntur relative, ut Philosophus dicit, in *Praedicamentis*.